
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24.06.2025 № 606
г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 22.11.2022 № 87 «Об утверждении 
Порядка определения размера арендной платы за предоставленные в аренду 

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности
Вологодского муниципального округа Вологодской области, и ставок

арендной платы»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного 
кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, постановлением 
Правительства Вологодской области от 11.03.2025 № 349 «О внесении 
изменения в постановление Правительства области от 1 декабря 2014 года 
№ 1083», приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования земельных участков», 
статьями 6, 28 Устава Вологодского муниципального округа Вологодской 
области Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в решение Представительного Собрания Вологодского 

муниципального округа от 22.11.2022 № 87 «Об утверждении Порядка 
определения размера арендной платы за предоставленные в аренду 
земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 
Вологодского муниципального округа Вологодской области, и ставок 
арендной платы» (далее -  решение) следующие изменения:

1.1. Порядок определения размера арендной платы за предоставленные 
в аренду земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 
Вологодского муниципального округа Вологодской области (приложение 1 к 
решению) дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Размер годовой арендной платы за земельные участки, 
находящиеся в собственности Вологодского муниципального округа 
Вологодский области, предоставленные без проведения торгов 
в соответствии с законом области от 4 октября 2018 года № 4408-03 
«Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых



на территории Вологодской области допускается предоставление земельного 
участка (земельных участков), находящегося (находящихся) 
в государственной или муниципальной собственности, юридическим лицам 
в аренду без проведения торгов» (далее - закон области от 4 октября 2018 
года № 4408-03), устанавливается равным одному рублю в год на срок 
действия соглашения о взаимодействии при реализации масштабного 
инвестиционного проекта (далее - Соглашение) либо соглашения 
о взаимодействии при размещении объекта социально-культурного 
или коммунально-бытового назначения (далее - Соглашение).

В случае несоблюдения обязанностей, установленных Соглашением, 
размер годовой арендной платы за земельные участки, находящиеся 
в собственности Вологодского муниципального округа Вологодской области, 
предоставленные без проведения торгов в соответствии с законом области 
от 4 октября 2018 года № 4408-03, устанавливается в соответствии с пунктом 
2.1 настоящего Порядка.»;

1.2. приложение 2 к решению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации, размещению на официальном сайте 
Вологодского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с 1 июля 2025 года.

Заместитель председателя 
Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа

Глава
Вологодского муниципального 
округа

/В. В. Панов



Приложение
к решению Представительного 
Собрания Вологодского 

ниципального округа 
24.06.2025 № 606

^УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Представительного 
Собрания Вологодского 
муниципального округа 
от 22.И .2022 № 87 
(Приложение № 2)

Ставки арендной платы за использование земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, на 
территории Вологодского муниципального округа Вологодской

области

Н а и м е н о в а н и е  
в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь зо в а н и я  
з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

О п и с а н и е  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  
з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а

К о д
(ч и с л о в о
е
о б о зн а ч е
н и е )  в и д а
р а зр е ш е н
н о го
и с п о л ь зо
в а н и я
зе м е л ь н о
го
у ч а с т к а

С т а в к а
а р е н д н о й
п л а ты ,
п р о ц е н т
о т
к а д а с т р о
во й
с т о и м о с т
и

1 2 3 4

С е л ь с к о х о зя й с т в е н  
н о е  и с п о л ь зо в а н и е

В е д е н и е  с е л ь с к о г о  х о зя й с т в а . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  
в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с е б я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  1.1 - 1 .18 , в т о м  ч и с л е  р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и 
с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  д л я  х р а н е н и я  и 
п е р е р а б о т к и  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и

1.0

Р а с т е н и е в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с в ы р а щ и в а н и е м  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  
к у л ь т у р . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с еб я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  1.2 - 1.6

1.1 2 .0

В ы р а щ и в а н и е  
з е р н о в ы х  и  и н ы х  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н  
н ы х  к у л ь т у р

О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  у г о д ь я х , с в я з а н н о й  с 
п р о и з в о д с т в о м  зе р н о в ы х , б о б о в ы х , к о р м о в ы х , 
т е х н и ч е с к и х , м а с л и ч н ы х , э ф и р о м а с л и ч н ы х  и и н ы х

1.2 2 .0



с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  к у л ь т у р

О в о щ е в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  у г о д ь я х , с в я з а н н о й  с 
п р о и з в о д с т в о м  к а р т о ф е л я , л и с т о в ы х , п л о д о в ы х , 
л у к о в и ч н ы х  и  б а х ч е в ы х  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  
к у л ь т у р , в то м  ч и с л е  с и с п о л ь з о в а н и е м  т е п л и ц

1.3 2 .0

В ы р а щ и в а н и е  
т о н и зи р у ю щ и х , 
л е к а р с т в е н н ы х , 
ц в е т о ч н ы х  к у л ь т у р

О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , в то м  
ч и с л е  н а  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  у г о д ь я х , с в я з а н н о й  с 
п р о и з в о д с т в о м  ч ая , л е к а р с т в е н н ы х  и ц в е т о ч н ы х  
к у л ь т у р

1.4 2 .0

С а д о в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , в то м  
ч и с л е  н а  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  у г о д ь я х , с в я з а н н о й  с 
в ы р а щ и в а н и е м  м н о г о л е т н и х  п л о д о в ы х  и я г о д н ы х  
к у л ь т у р , в и н о г р а д а  и и н ы х  м н о г о л е т н и х  к у л ь т у р

1.5 2 .0

В ы р а щ и в а н и е  л ь н а  
и к о н о п л и

О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , в т о м  
ч и с л е  н а  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  у г о д ь я х , с в я з а н н о й  с 
в ы р а щ и в а н и е м  л ь н а , к о н о п л и

1.6 2 .0

Ж и в о т н о в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с п р о и з в о д с т в о м  п р о д у к ц и и  
ж и в о т н о в о д с т в а , в то м  ч и с л е  с е н о к о ш е н и е , в ы п а с  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х , р а з в е д е н и е  
п л е м е н н ы х  ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в о  и  и с п о л ь з о в а н и е  
п л е м е н н о й  п р о д у к ц и и  (м а т е р и а л а ) , р а з м е щ е н и е  
з д а н и й , с о о р у ж е н и й , и с п о л ь зу е м ы х  д л я  с о д е р ж а н и я  и 
р а з в е д е н и я  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х , 
п р о и з в о д с т в а , х р а н е н и я  и п е р в и ч н о й  п е р е р а б о т к и  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и . С о д е р ж а н и е  
д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  
в с е б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  1 .8 -  1 .11, 1 .15 , 1 .19 , 1.20

1.7 2 .0

С к о т о в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , в то м  
ч и с л е  н а  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  у г о д ь я х , с в я з а н н о й  с 
р а з в е д е н и е м  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х  
(к р у п н о г о  р о г а т о г о  с к о т а , о в е ц , к о з , л о ш а д е й , 
в е р б л ю д о в , о л е н е й ) ; с е н о к о ш е н и е , в ы п а с  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в о  
к о р м о в , р а з м е щ е н и е  зд а н и й , с о о р у ж е н и й , 
и с п о л ь з у е м ы х  д л я  с о д е р ж а н и я  и р а з в е д е н и я  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х ; р а з в е д е н и е  
п л е м е н н ы х  ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в о  и и с п о л ь з о в а н и е  
п л е м е н н о й  п р о д у к ц и и  (м а т е р и а л а )

1.8 2 .0

З в е р о в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с р а з в е д е н и е м  в н е в о л е  ц е н н ы х  п у ш н ы х  
зв е р е й ; р а з м е щ е н и е  зд а н и й , с о о р у ж е н и й , 
и с п о л ь з у е м ы х  д л я  с о д е р ж а н и я  и р а з в е д е н и я  
ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в а , х р а н е н и я  и п е р в и ч н о й  
п е р е р а б о т к и  п р о д у к ц и и ; р а з в е д е н и е  п л е м е н н ы х  
ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в о  и и с п о л ь з о в а н и е  п л е м е н н о й

1.9 2 .0



п р о д у к ц и и  (м а т е р и а л а )

П т и ц е в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с р а з в е д е н и е м  д о м а ш н и х  п о р о д  п ти ц , в 

т о м  ч и с л е  в о д о п л а в а ю щ и х ; р а з м е щ е н и е  зд а н и й , 
с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  д л я  с о д е р ж а н и я  и 
р а з в е д е н и я  ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в а , х р а н е н и я  и 
п е р в и ч н о й  п е р е р а б о т к и  п р о д у к ц и и  п т и ц е в о д с т в а ; 
р а з в е д е н и е  п л е м е н н ы х  ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в о  и 
и с п о л ь з о в а н и е  п л е м е н н о й  п р о д у к ц и и  (м а т е р и а л а )

1 .10 2 .0

С в и н о в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с р а з в е д е н и е м  с в и н е й ; р а з м е щ е н и е  з д а н и й , 
с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  д л я  с о д е р ж а н и я  и 
р а з в е д е н и я  ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в а , х р а н е н и я  и 
п е р в и ч н о й  п е р е р а б о т к и  п р о д у к ц и и ; р а з в е д е н и е  
п л е м е н н ы х  ж и в о т н ы х , п р о и з в о д с т в о  и  и с п о л ь з о в а н и е  
п л е м е н н о й  п р о д у к ц и и  (м а т е р и а л а )

1.11 2 .0

П ч е л о в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , в т о м  
ч и с л е  н а  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  у г о д ь я х , по 
р а з в е д е н и ю , с о д е р ж а н и ю  и и с п о л ь з о в а н и ю  п ч ел  и 
и н ы х  п о л е з н ы х  н а с е к о м ы х ; р а з м е щ е н и е  у л ь е в , и н ы х  
о б ъ е к т о в  и  о б о р у д о в а н и я , н е о б х о д и м о г о  д л я  
п ч е л о в о д с т в а  и р а з в е д е н и я  и н ы х  п о л е зн ы х  
н а с е к о м ы х ; р а з м е щ е н и е  с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  
д л я  х р а н е н и я  и п е р в и ч н о й  п е р е р а б о т к и  п р о д у к ц и и  
п ч е л о в о д с т в а

1.12 2 .0

Р ы б о в о д с т в о О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с р а з в е д е н и е м  и (и л и ) с о д е р ж а н и е м , 
в ы р а щ и в а н и е м  о б ъ е к т о в  р ы б о в о д с т в а  
(а к в а к у л ь т у р ы );  р а з м е щ е н и е  зд а н и й , с о о р у ж е н и й , 
о б о р у д о в а н и я , н е о б х о д и м ы х  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  
р ы б о в о д с т в а  (а к в а к у л ь т у р ы )

1.13 2 .0

Н а у ч н о е
о б е с п е ч е н и е
с е л ь с к о г о
х о зя й с т в а

О с у щ е с т в л е н и е  н а у ч н о й  и с е л е к ц и о н н о й  р а б о т ы , 
в е д е н и я  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  д л я  п о л у ч е н и я  ц е н н ы х  с 
н а у ч н о й  т о ч к и  зр е н и я  о б р а зц о в  р а с т и т е л ь н о г о  и 
ж и в о т н о г о  м и р а ; р а з м е щ е н и е  к о л л е к ц и й  
г е н е т и ч е с к и х  р е с у р с о в  р а с т е н и й

1.14 2 .0

Х р а н е н и е  и 
п е р е р а б о т к а  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н  
н о й  п р о д у к ц и и

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  д л я  
п р о и з в о д с т в а , х р а н е н и я , п е р в и ч н о й  и г л у б о к о й  
п е р е р а б о т к и  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и

1.15 2 .0

В е д е н и е  л и ч н о г о  
п о д с о б н о го  
х о з я й с т в а  н а  
п о л е в ы х  у ч а с т к а х

П р о и з в о д с т в о  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и  б ез  
п р а в а  в о з в е д е н и я  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а

1.16 2 .0

П и т о м н и к и В ы р а щ и в а н и е  и р е а л и з а ц и я  п о д р о с т а  д е р е в ь е в  и 
к у с т а р н и к о в , и с п о л ь з у е м ы х  в с е л ь с к о м  х о з я й с т в е , а 
т а к ж е  и н ы х  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  к у л ь т у р  д л я

1.17 2 .0



п о л у ч е н и я  р а с с а д ы  и с е м я н ; р а з м е щ е н и е  
с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  д л я  у к а з а н н ы х  в и д о в  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о  п р о и з в о д с т в а

Обеспечение 
с е л ь с к о х о з я й с т в е н  
н о го  п р о и з в о д с т в а

Р а з м е щ е н и е  м а ш и н н о -т р а н с п о р т н ы х  и р е м о н т н ы х  
с т а н ц и й , а н г а р о в  и г а р а ж е й  д л я  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  т е х н и к и , а м б а р о в , 
в о д о н а п о р н ы х  б а ш е н , т р а н с ф о р м а т о р н ы х  с т а н ц и й  и 
и н о г о  т е х н и ч е с к о г о  о б о р у д о в а н и я , и с п о л ь з у е м о г о  
д л я  в е д е н и я  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а

1.18 2 .0

С е н о к о ш е н и е К о ш е н и е  т р а в , с б о р  и з а г о т о в к а  с е н а 1.19 2 .0

В ы п а с
с е л ь с к о х о зя й с т в е н  
н ы х  ж и в о т н ы х

В ы п а с  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х 1.20 2 .0

Ж и л а я  з а с т р о й к а Р а з м е щ е н и е  ж и л ы х  д о м о в  р а з л и ч н о г о  в и д а . 
С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с е б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  2.1 - 2 .3 , 2 .5  - 
2 .7 .1

2 .0

Д л я
и н д и в и д у а л ь н о г о
ж и л и щ н о г о
с т р о и т е л ь с т в а

Р а з м е щ е н и е  ж и л о г о  д о м а  (о т д е л ь н о  с т о я щ е г о  зд а н и я  
к о л и ч е с т в о м  н а д з е м н ы х  э т а ж е й  н е  б о л е е  ч е м  т р и , 
в ы с о т о й  н е  б о л е е  д в а д ц а т и  м е т р о в , к о т о р о е  с о с т о и т  
и з  к о м н а т  и п о м е щ е н и й  в с п о м о г а т е л ь н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
у д о в л е т в о р е н и я  г р а ж д а н а м и  б ы т о в ы х  и и н ы х  н у ж д , 
с в я з а н н ы х  с и х  п р о ж и в а н и е м  в т а к о м  зд а н и и , не 
п р е д н а з н а ч е н н о г о  д л я  р а з д е л а  н а  с а м о с т о я т е л ь н ы е  
о б ъ е к т ы  н е д в и ж и м о с т и ) ;  в ы р а щ и в а н и е  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  к у л ь т у р ; р а з м е щ е н и е  г а р а ж е й  
д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  и х о з я й с т в е н н ы х  п о с т р о е к

2.1 1.3

М а л о э т а ж н а я  
м н о г о к в а р т и р н а я  
ж и л а я  з а с т р о й к а

Р а з м е щ е н и е  м а л о э т а ж н ы х  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в  
(м н о г о к в а р т и р н ы е  д о м а  в ы с о т о й  д о  4  э т а ж е й , 
в к л ю ч а я  м а н с а р д н ы й ) ;  о б у с т р о й с т в о  с п о р т и в н ы х  и 
д е т с к и х  п л о щ а д о к , п л о щ а д о к  д л я  о тд ы х а ; 
р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  о б с л у ж и в а н и я  ж и л о й  
з а с т р о й к и  во  в с т р о е н н ы х , п р и с т р о е н н ы х  и 
в с т р о е н н о -п р и с т р о е н н ы х  п о м е щ е н и я х  м а л о э т а ж н о г о  
м н о г о к в а р т и р н о г о  д о м а , е сл и  о б щ а я  п л о щ а д ь  т а к и х  
п о м е щ е н и й  в м а л о э т а ж н о м  м н о г о к в а р т и р н о м  д о м е  н е  
с о с т а в л я е т  б о л е е  15%  о б щ е й  п л о щ а д и  п о м е щ е н и й  
д о м а . Р а з м е щ е н и е  м а л о э т а ж н ы х  м н о г о к в а р т и р н ы х  
д о м о в  (м н о г о к в а р т и р н ы е  д о м а  в ы с о т о й  д о  4 э т а ж е й , 
в к л ю ч а я  м а н с а р д н ы й ) ;  о б у с т р о й с т в о  с п о р т и в н ы х  и 
д е т с к и х  п л о щ а д о к , п л о щ а д о к  д л я  о т д ы х а ; 
р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  о б с л у ж и в а н и я  ж и л о й  
з а с т р о й к и  во  в с т р о е н н ы х , п р и с т р о е н н ы х  и 
в с т р о е н н о -п р и с т р о е н н ы х  п о м е щ е н и я х  м а л о э т а ж н о г о  
м н о г о к в а р т и р н о г о  д о м а , е с л и  о б щ а я  п л о щ а д ь  т а к и х  
п о м е щ е н и й  в м а л о э т а ж н о м  м н о г о к в а р т и р н о м  д о м е  не 
с о с т а в л я е т  б о л е е  15%  о б щ е й  п л о щ а д и  п о м е щ е н и й

2 .1 .1 1.3



д о м а

Д л я  в е д е н и я  
л и ч н о го  
п о д с о б н о го  
х о з я й с т в а

Р а з м е щ е н и е  ж и л о г о  д о м а , у к а за н н о г о  в о п и с а н и и  
в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д о м  2 .1 ; 
п р о и з в о д с т в о  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и ; 
р а з м е щ е н и е  г а р а ж а  и и н ы х  в с п о м о г а т е л ь н ы х  
с о о р у ж е н и й ; с о д е р ж а н и е  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  
ж и в о т н ы х

2 .2 1.3

Б л о к и р о в а н н а я  
ж и л а я  за с т р о й к а

Р а з м е щ е н и е  ж и л о г о  д о м а , и м е ю щ е г о  о д н у  и л и  
н е с к о л ь к о  о б щ и х  с те н  с с о с е д н и м и  ж и л ы м и  д о м а м и  
(к о л и ч е с т в о м  э т а ж е й  н е  б о л е е  ч е м  т р и , п р и  о б щ е м  
к о л и ч е с т в е  с о в м е щ е н н ы х  д о м о в  не б о л е е  д е с я т и  и 
к а ж д ы й  и з  к о т о р ы х  п р е д н а зн а ч е н  д л я  п р о ж и в а н и я  
о д н о й  с е м ь и , и м е е т  о б щ у ю  с т е н у  (о б щ и е  с т е н ы )  б е з  
п р о е м о в  с с о с е д н и м  д о м о м  и л и  с о с е д н и м и  д о м а м и , 
р а с п о л о ж е н  н а  о т д е л ь н о м  з е м е л ь н о м  у ч а с т к е  и и м е е т  
в ы х о д  н а  т е р р и т о р и ю  о б щ е го  п о л ь з о в а н и я  (ж и л ы е  
д о м а  б л о к и р о в а н н о й  за с т р о й к и ) ; р а зв е д е н и е  
д е к о р а т и в н ы х  и п л о д о в ы х  д е р е в ь е в , о в о щ н ы х  и 
я г о д н ы х  к у л ь т у р ; р а з м е щ е н и е  га р а ж е й  д л я  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д  и и н ы х  в с п о м о г а т е л ь н ы х  
с о о р у ж е н и й ; о б у с т р о й с т в о  с п о р т и в н ы х  и  д е т с к и х  
п л о щ а д о к , п л о щ а д о к  д л я  о т д ы х а

2.3 1.3

С р е д н е э т а ж н а я  
ж и л а я  за с т р о й к а

Р а з м е щ е н и е  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в  э т а ж н о с т ь ю  н е  
в ы ш е  в о с ь м и  э т а ж е й ; б л а г о у с т р о й с т в о  и о з е л е н е н и е ; 
р а з м е щ е н и е  п о д з е м н ы х  га р а ж е й  и а в т о с т о я н о к ; 
о б у с т р о й с т в о  с п о р т и в н ы х  и д е т с к и х  п л о щ а д о к , 
п л о щ а д о к  д л я  о т д ы х а ; р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  
о б с л у ж и в а н и я  ж и л о й  з а с т р о й к и  во  в с т р о е н н ы х , 
п р и с т р о е н н ы х  и в с т р о е н н о -п р и с т р о е н н ы х  
п о м е щ е н и я х  м н о г о к в а р т и р н о г о  д о м а , е с л и  о б щ а я  
п л о щ а д ь  т а к и х  п о м е щ е н и й  в м н о г о к в а р т и р н о м  д о м е  
н е  с о с т а в л я е т  б о л е е  2 0 %  о б щ е й  п л о щ а д и  п о м е щ е н и й  
д о м а

2 .5 1.0

М н о г о э т а ж н а я  
ж и л а я  з а с т р о й к а  
(в ы с о т н ая  
за с т р о й к а )

Р а з м е щ е н и е  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в  э т а ж н о с т ь ю  
д е в я т ь  э т а ж е й  и в ы ш е ; б л а г о у с т р о й с т в о  и о з е л е н е н и е  
п р и д о м о в ы х  т е р р и т о р и й ; о б у с т р о й с т в о  с п о р т и в н ы х  и 
д е т с к и х  п л о щ а д о к , х о з я й с т в е н н ы х  п л о щ а д о к  и 
п л о щ а д о к  д л я  о т д ы х а ; р а з м е щ е н и е  п о д з е м н ы х  
г а р а ж е й  и а в т о с т о я н о к , р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  
о б с л у ж и в а н и я  ж и л о й  з а с т р о й к и  во  в с т р о е н н ы х , 
п р и с т р о е н н ы х  и  в с т р о е н н о -п р и с т р о е н н ы х  
п о м е щ е н и я х  м н о г о к в а р т и р н о г о  д о м а  в о т д е л ь н ы х  
п о м е щ е н и я х  д о м а , е с л и  п л о щ а д ь  т а к и х  п о м е щ е н и й  в 
м н о г о к в а р т и р н о м  д о м е  н е  с о с т а в л я е т  б о л е е  15%  о т  
о б щ е й  п л о щ а д и  д о м а

2 .6 1.0

О б с л у ж и в а н и е  
ж и л о й  за с т р о й к и

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
р а з м е щ е н и е  к о т о р ы х  п р е д у с м о т р е н о  в и д а м и  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  3 .1 ,3 .2 ,  3 .3 , 
3 .4 , 3 .4 .1 ,3 .5 .1 ,3 .6 ,  3 .7 , 3 .1 0 .1 ,4 .1 ,  4 .3 , 4 .4 , 4 .6 , 5 .1 .2 , 
5 .1 .3 , е с л и  и х  р а з м е щ е н и е  н е о б х о д и м о  д л я

2 .7 1.0



о б с л у ж и в а н и я  ж и л о й  з а с т р о й к и , а  т а к ж е  с в я за н о  с 
п р о ж и в а н и е м  гр а ж д а н , н е  п р и ч и н я е т  в р е д а  
о к р у ж а ю щ е й  с р е д е  и  с а н и т а р н о м у  б л а г о п о л у ч и ю , н е  
н а р у ш а е т  п р а в а  ж и т е л е й , н е  т р е б у е т  у с т а н о в л е н и я  
с а н и т а р н о й  зо н ы

Х р а н е н и е
а в т о т р а н с п о р т а

Р а з м е щ е н и е  о т д е л ь н о  с т о я щ и х  и п р и с т р о е н н ы х  
г а р а ж е й , в  то м  ч и с л е  п о д з е м н ы х , п р е д н а з н а ч е н н ы х  
д л я  х р а н е н и я  а в т о т р а н с п о р т а , в то м  ч и с л е  с 
р а з д е л е н и е м  н а  м а ш и н о -м е с т а , з а  и с к л ю ч е н и е м  
га р а ж е й , р а з м е щ е н и е  к о т о р ы х  п р е д у с м о т р е н о  
с о д е р ж а н и е м  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  2 .7 .2 , 4 .9

2 .7 .1 1.5

Р а зм е щ е н и е  
га р а ж е й  д л я  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д

Р а з м е щ е н и е  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  о т д е л ь н о  
с т о я щ и х  г а р а ж е й  и  (и л и ) г а р а ж е й , б л о к и р о в а н н ы х  
о б щ и м и  с т е н а м и  с д р у г и м и  га р а ж а м и  в  о д н о м  р я д у , 
и м е ю щ и х  о б щ и е  с н и м и  к р ы ш у , ф у н д а м е н т  и 
к о м м у н и к а ц и и

2 .7 .2 1,5

О б щ е с т в е н н о е
и с п о л ь зо в а н и е
о б ъ е к т о в
к а п и т а л ь н о го
с т р о и т е л ь с т в а

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в 
ц е л я х  о б е с п е ч е н и я  у д о в л е т в о р е н и я  б ы т о в ы х , 
с о ц и а л ь н ы х  и д у х о в н ы х  п о т р е б н о с т е й  ч е л о в е к а . 
С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с е б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  3.1 - 3 .1 0 .2

3 .0

К о м м у н а л ь н о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й  в ц е л я х  
о б е с п е ч е н и я  ф и з и ч е с к и х  и ю р и д и ч е с к и х  л и ц  
к о м м у н а л ь н ы м и  у с л у га м и . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с еб я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  3 .1 .1  - 3 .1 .2

3.1 1.2

П р е д о с т а в л е н и е
к о м м у н а л ь н ы х
у с л у г

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й , о б е с п е ч и в а ю щ и х  
п о с т а в к у  в о д ы , те п л а , э л е к т р и ч е с т в а , г а за , о т в о д  
к а н а л и з а ц и о н н ы х  с т о к о в , о ч и с т к у  и у б о р к у  о б ъ е к т о в  
н е д в и ж и м о с т и  (к о т е л ь н ы х , в о д о з а б о р о в , о ч и с т н ы х  
с о о р у ж е н и й , н а с о с н ы х  с т а н ц и й , в о д о п р о в о д о в , л и н и й  
э л е к т р о п е р е д а ч , т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й , 
г а з о п р о в о д о в , л и н и й  с в я зи , т е л е ф о н н ы х  с т а н ц и й , 
к а н а л и з а ц и й , с т о я н о к , га р а ж е й  и  м а с т е р с к и х  д л я  
о б с л у ж и в а н и я  у б о р о ч н о й  и  а в а р и й н о й  т е х н и к и , 
с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  д л я  с б о р а  и п л а в к и  с н е га )

3 .1 .1 1.2

А д м и н и с т р а т и в н ы
е зд а н и я
о р га н и за ц и й ,
о б е с п е ч и в а ю щ и х
п р е д о с т а в л е н и е
к о м м у н а л ь н ы х
у с л у г

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р и е м а  
ф и з и ч е с к и х  и ю р и д и ч е с к и х  л и ц  в с в я зи  с 
п р е д о с т а в л е н и е м  и м  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г

3 .1 .2 1.0

С о ц и а л ь н о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  
г р а ж д а н а м  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о

3 .2 1.0



в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в се б я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  3 .2 .1  - 3 .2 .4

Д о м а  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
р а з м е щ е н и я  д о м о в  п р е с т а р е л ы х , д о м о в  р е б е н к а , 
д е т с к и х  д о м о в , п у н к т о в  н о ч л е г а  д л я  б е з д о м н ы х  
г р а ж д а н ; р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а  д л я  в р е м е н н о г о  р а з м е щ е н и я  
в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , л и ц , п р и з н а н н ы х  
б е ж е н ц а м и

3.2.1 1.0

О к а за н и е
с о ц и а л ь н о й
п о м о щ и
н а с е л е н и ю

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  с л у ж б  
п с и х о л о г и ч е с к о й  и б е с п л а т н о й  ю р и д и ч е с к о й  
п о м о щ и , с о ц и а л ь н ы х , п е н с и о н н ы х  и и н ы х  с л у ж б  
(с л у ж б ы  за н я т о с т и  н а с е л е н и я , п у н к т ы  п и т а н и я  
м а л о и м у щ и х  гр а ж д а н ), в к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  
п р и е м  г р а ж д а н  п о  в о п р о с а м  о к а за н и я  с о ц и а л ь н о й  
п о м о щ и  и  н а з н а ч е н и я  с о ц и а л ь н ы х  и л и  п е н с и о н н ы х  
в ы п л а т , а  т а к ж е  д л я  р а з м е щ е н и я  о б щ е с т в е н н ы х  
н е к о м м е р ч е с к и х  о р г а н и за ц и й : н е к о м м е р ч е с к и х  
ф о н д о в , б л а г о т в о р и т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й , к л у б о в  п о  
и н т е р е с а м

3 .2 .2 1.0

О к а за н и е  у с л у г  
с в я зи

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
р а з м е щ е н и я  п у н к т о в  о к а за н и я  у с л у г  п о ч т о в о й , 
т е л е г р а ф н о й , м е ж д у г о р о д н е й  и м е ж д у н а р о д н о й  
т е л е ф о н н о й  св язи

3 .2 .3 1.0

О б щ е ж и т и я Р а з м е щ е н и е  з д а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
р а з м е щ е н и я  о б щ е ж и т и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
п р о ж и в а н и я  гр а ж д а н  н а  в р е м я  и х  р а б о т ы , с л у ж б ы  
и л и  о б у ч е н и я , з а  и с к л ю ч е н и е м  зд а н и й , р а з м е щ е н и е  
к о т о р ы х  п р е д у с м о т р е н о  с о д е р ж а н и е м  в и д а  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д о м  4 .7

3 .2 .4 1.0

Б ы т о в о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  н а с е л е н и ю  и л и  
о р г а н и з а ц и я м  б ы т о в ы х  у с л у г  (м а с т е р с к и е  м е л к о го  
р е м о н т а , а т е л ь е , б а н и , п а р и к м а х е р с к и е , п р а ч е ч н ы е , 
х и м ч и с т к и , п о х о р о н н ы е  б ю р о )

3.3 3 .6

З д р а в о о х р а н е н и е Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  г р а ж д а н а м  
м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с еб я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  3 .4 .1  - 3 .4 .2

3 .4 1.0

А м б у л а т о р н о ­
п о л и к л и н и ч е с к о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  гр а ж д а н а м  
а м б у л а т о р н о -п о л и к л и н и ч е с к о й  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  
(п о л и к л и н и к и , ф е л ь д ш е р с к и е  п у н к т ы , п у н к т ы  
з д р а в о о х р а н е н и я , ц е н т р ы  м а т е р и  и  р е б е н к а , 
д и а г н о с т и ч е с к и е  ц е н т р ы , м о л о ч н ы е  к у х н и , с т а н ц и и

3.4 .1 1.0



д о н о р с т в а  к р о в и , к л и н и ч е с к и е  л а б о р а т о р и и )

С т а ц и о н а р н о е
м е д и ц и н с к о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  гр а ж д а н а м  
м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  в с т а ц и о н а р а х  (б о л ь н и ц ы , 
р о д и л ь н ы е  д о м а , д и с п а н с е р ы , н а у ч н о -м е д и ц и н с к и е  
у ч р е ж д е н и я  и п р о ч и е  о б ъ е к т ы , о б е с п е ч и в а ю щ и е  
о к а з а н и е  у с л у ги  п о  л е ч е н и ю  в с т а ц и о н а р е );  
р а з м е щ е н и е  с т а н ц и й  с к о р о й  п о м о щ и ; р а з м е щ е н и е  
п л о щ а д о к  с а н и т а р н о й  а в и а ц и и

3 .4 .2 1.0

М е д и ц и н с к и е
о р га н и за ц и и
о с о б о го
н а зн а ч е н и я

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  
д л я  р а з м е щ е н и я  м е д и ц и н с к и х  о р г а н и за ц и й , 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  п р о в е д е н и е  с у д е б н о -м е д и ц и н с к о й  
и п а т о л о г о -а н а т о м и ч е с к о й  э к с п е р т и з ы  (м о р ги )

3 .4 .3 1.0

О б р а зо в а н и е  и 
п р о с в е щ е н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  в о с п и т а н и я , о б р а з о в а н и я  и 
п р о с в е щ е н и я . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в себя  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  3.5.1 - 3 .5 .2

3.5 1.0

Д о ш к о л ь н о е , 
н а ч а л ь н о е  и 
с р е д н е е  о б щ е е  
о б р а зо в а н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р о с в е щ е н и я , д о ш к о л ь н о г о , 
н а ч а л ь н о г о  и с р е д н е г о  о б щ е го  о б р а з о в а н и я  (д е т с к и е  
я с л и , д е т с к и е  с а д ы , ш к о л ы , л и ц е и , ги м н а зи и , 
х у д о ж е с т в е н н ы е , м у з ы к а л ь н ы е  ш к о л ы , 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  к р у ж к и  и и н ы е  о р г а н и з а ц и и , 
о с у щ е с т в л я ю щ и е  д е я т е л ь н о с т ь  п о  в о с п и т а н и ю , 
о б р а з о в а н и ю  и п р о с в е щ е н и ю ) , в то м  ч и с л е  зд а н и й , 
с п о р т и в н ы х  с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
з а н я т и я  о б у ч а ю щ и х с я  ф и зи ч е с к о й  к у л ь т у р о й  и  
с п о р т о м

3.5.1 1.0

С р е д н е е  и в ы с ш е е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о е  
о б р а зо в а н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  и п р о с в е щ е н и я  (п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  
т е х н и ч е с к и е  у ч и л и щ а , к о л л е д ж и , х у д о ж е с т в е н н ы е , 
м у з ы к а л ь н ы е  у ч и л и щ а , о б щ е с т в а  з н а н и й , и н с т и т у т ы , 
у н и в е р с и т е т ы , о р г а н и з а ц и и  п о  п е р е п о д г о т о в к е  и 
п о в ы ш е н и ю  к в а л и ф и к а ц и и  с п е ц и а л и с т о в  и  и н ы е  
о р г а н и з а ц и и , о с у щ е с т в л я ю щ и е  д е я т е л ь н о с т ь  п о  
о б р а з о в а н и ю  и п р о с в е щ е н и ю ) , в то м  ч и с л е  зд а н и й , 
с п о р т и в н ы х  с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
з а н я т и я  о б у ч а ю щ и х с я  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р о й  и 
с п о р т о м

3 .5 .2 1.0

К у л ь т у р н о е
р а зв и т и е

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и  с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  
д л я  р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р ы . С о д е р ж а н и е  
д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  
в с е б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  3.6.1 - 3 .6 .3

3 .6 1.0

О б ъ е к т ы Р а з м е щ е н и е  з д а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я 3.6.1 1.0



к у л ь т у р н о ­
д о с у го в о й
д е я т е л ь н о с т и

р а з м е щ е н и я  м у з е е в , в ы с т а в о ч н ы х  за л о в , 
х у д о ж е с т в е н н ы х  г а л е р е й , д о м о в  к у л ь т у р ы , 
б и б л и о т е к , к и н о т е а т р о в  и к и н о за л о в , т е а т р о в , 
ф и л а р м о н и й , к о н ц е р т н ы х  за л о в , п л а н е т а р и е в

П а р к и  к у л ь т у р ы  и 
о т д ы х а

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й  д л я  р а з м е щ е н и я  
ц и р к о в ,з в е р и н ц е в ,з о о п а р к о в ,з о о с а д о в ,  
о к е а н а р и у м о в  и о с у щ е с т в л е н и я  с о п у т с т в у ю щ и х  
в и д о в  д е я т е л ь н о с т и  п о  с о д е р ж а н и ю  д и к и х  ж и в о т н ы х  
в н е в о л е

3 .6 .2 1.0

Ц и р к и  и з в е р и н ц ы Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и  с о о р у ж е н и й  д л я  р а з м е щ е н и я  
ц и р к о в ,з в е р и н ц е в ,з о о п а р к о в ,з о о с а д о в ,  
о к е а н а р и у м о в  и о с у щ е с т в л е н и я  с о п у т с т в у ю щ и х  
в и д о в  д е я т е л ь н о с т и  п о  с о д е р ж а н и ю  д и к и х  ж и в о т н ы х  
в н е в о л е

3 .6 .3 1.0

Р е л и г и о зн о е
и с п о л ь зо в а н и е

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й  р е л и г и о з н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в се б я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  3.7.1 - 3 .7 .2

3 .7 1.0

О с у щ е с т в л е н и е
р е л и г и о зн ы х
о б р я д о в

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  
д л я  с о в е р ш е н и я  р е л и г и о з н ы х  о б р я д о в  и ц е р е м о н и й  (в 
т о м  ч и с л е  ц е р к в и , с о б о р ы , х р а м ы , ч а с о в н и , м е ч е т и , 
м о л е л ь н ы е  д о м а , с и н а го ги )

3 .7 .1 1.0

Р е л и г и о зн о е  
у п р а в л е н и е  и 
о б р а зо в а н и е

Р а з м е щ е н и е  з д а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
п о с т о я н н о г о  м е с т о н а х о ж д е н и я  д у х о в н ы х  л и ц , 
п а л о м н и к о в  и  п о с л у ш н и к о в  в с в я зи  с 
о с у щ е с т в л е н и е м  и м и  р е л и г и о з н о й  с л у ж б ы , а т а к ж е  
д л я  о с у щ е с т в л е н и я  б л а г о т в о р и т е л ь н о й  и р е л и г и о з н о й  
о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  (м о н а с т ы р и , с к и т ы , 
д о м а  с в я щ е н н о с л у ж и т е л е й , в о с к р е с н ы е  и 
р е л и г и о з н ы е  ш к о л ы , с е м и н а р и и , д у х о в н ы е  у ч и л и щ а )

3 .7 .2 1.0

О б щ е с т в е н н о е
у п р а в л е н и е

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
р а з м е щ е н и я  о р г а н о в  и о р г а н и з а ц и й  о б щ е с т в е н н о г о  
у п р а в л е н и я . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в се б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д ам и  3.8 .1  - 3 .8 .2

3.8 1.0

Г  о с у д а р с т в е н н о е  
у п р а в л е н и е

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
р а з м е щ е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в , 
г о с у д а р с т в е н н о г о  п е н с и о н н о г о  ф о н д а , о р г а н о в  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я , с у д о в , а  т а к ж е  
о р г а н и з а ц и й , н е п о с р е д с т в е н н о  о б е с п е ч и в а ю щ и х  и х  
д е я т е л ь н о с т ь  и л и  о к а з ы в а ю щ и х  г о с у д а р с т в е н н ы е  и 
(и л и )  м у н и ц и п а л ь н ы е  у с л у ги

3.8.1 1.0

П р е д с т а в и т е л ь с к а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
д и п л о м а т и ч е с к и х  п р е д с т а в и т е л ь с т в  и н о с т р а н н ы х  
г о с у д а р с т в  и  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , 
к о н с у л ь с к и х  у ч р е ж д е н и й  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

3 .8 .2 1.0



О б е с п е ч е н и е
н а у ч н о й
д е я т е л ь н о с т и

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й  д л я  о б е с п е ч е н и я  
н а у ч н о й  д е я т е л ь н о с т и . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в себ я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  3.9.1 - 3 .9 .3

3 .9 1.0

О б е с п е ч е н и е  
д е я т е л ь н о с т и  в 
о б л ас т и
г и д р о м е т е о р о л о г и  
и  и  с м е ж н ы х  с н е й  
о б л а с т я х

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  н а б л ю д е н и й  з а  ф и з и ч е с к и м и  и 
х и м и ч е с к и м и  п р о ц е с с а м и , п р о и с х о д я щ и м и  в 
о к р у ж а ю щ е й  с р е д е , о п р е д е л е н и я  ее 
г и д р о м е т е о р о л о г и ч е с к и х , а г р о м е т е о р о л о г и ч е с к и х  и 
г е л и о г е о ф и з и ч е с к и х  х а р а к т е р и с т и к , у р о в н я  
з а г р я з н е н и я  а т м о с ф е р н о г о  в о зд у х а , п о ч в , в о д н ы х  
о б ъ е к т о в , в т о м  ч и с л е  п о  г и д р о б и о л о г и ч е с к и м  
п о к а з а т е л я м , и  о к о л о з е м н о г о  - к о с м и ч е с к о г о  
п р о с т р а н с т в а , з д а н и й  и с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  в 
о б л а с т и  г и д р о м е т е о р о л о г и и  и с м е ж н ы х  с н ей  
о б л а с т я х  (д о п л е р о в с к и е  м е т е о р о л о г и ч е с к и е  
р а д и о л о к а т о р ы , г и д р о л о г и ч е с к и е  п о с т ы  и д р у г и е )

3 .9 .1 1.0

П р о в е д е н и е
н а у ч н ы х
и с с л е д о в а н и й

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  
д л я  п р о в е д е н и я  н а у ч н ы х  и зы с к а н и й , и с с л е д о в а н и й  и 
р а з р а б о т о к  (н а у ч н о -и с с л е д о в а т е л ь с к и е  и п р о е к т н ы е  
и н с т и т у т ы , н а у ч н ы е  ц е н т р ы , и н н о в а ц и о н н ы е  ц е н т р ы , 
г о с у д а р с т в е н н ы е  а к а д е м и и  н а у к , о п ы т н о ­
к о н с т р у к т о р с к и е  ц е н т р ы , в то м  ч и с л е  о т р а с л е в ы е )

3 .9 .2 1.0

П р о в е д е н и е
н а у ч н ы х
и с п ы т а н и й

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й  д л я  п р о в е д е н и я  
и з ы с к а н и й , и с п ы т а н и й  о п ы т н ы х  п р о м ы ш л е н н ы х  
о б р а з ц о в , д л я  р а з м е щ е н и я  о р г а н и за ц и й , 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  н а у ч н ы е  и з ы с к а н и я , и с с л е д о в а н и я  
и р а з р а б о т к и , н а у ч н ы е  и с е л е к ц и о н н ы е  р а б о т ы , 
в е д е н и е  с е л ь с к о г о  и  л е с н о г о  х о з я й с т в а  д л я  п о л у ч е н и я  
ц е н н ы х  с н а у ч н о й  т о ч к и  зр е н и я  о б р а зц о в  
р а с т и т е л ь н о г о  и ж и в о т н о г о  м и р а

3 .9 .3 1.0

В е т е р и н а р н о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  в е т е р и н а р н ы х  у с л у г , 
с о д е р ж а н и я  и л и  р а з в е д е н и я  ж и в о т н ы х , н е  
я в л я ю щ и х с я  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы м и , п о д  н а д зо р о м  
ч е л о в е к а . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с е б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  3 .10 .1  - 3 .1 0 .2

3 .1 0 1.0

А м б у л а т о р н о е
в е т е р и н а р н о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  в е т е р и н а р н ы х  у с л у г  
б е з  с о д е р ж а н и я  ж и в о т н ы х

3 .10 .1 1.0

П р и ю т ы  д л я  
ж и в о т н ы х

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о к а за н и я  в е т е р и н а р н ы х  у с л у г  в 
с т а ц и о н а р е ;  р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  с о д е р ж а н и я , 
р а з в е д е н и я  ж и в о т н ы х , н е  я в л я ю щ и х с я  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы м и , п о д  н а д зо р о м  ч е л о в е к а , 
о к а з а н и я  у с л у г  п о  с о д е р ж а н и ю  и л е ч е н и ю  б е з д о м н ы х

3 .1 0 .2 1.0



ж и в о т н ы х ; р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о р г а н и з а ц и и  
г о с т и н и ц  д л я  ж и в о т н ы х

•

П р е д п р и н и м а т е л ь с
тв о

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в 
ц е л я х  и з в л е ч е н и я  п р и б ы л и  н а  о с н о в а н и и  т о р г о в о й , 
б а н к о в с к о й  и и н о й  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  
д е я т е л ь н о с т и . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с еб я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я , 
п р е д у с м о т р е н н ы х  к о д а м и  4.1 - 4 .9

4 .0 3 .6

Д е л о в о е
у п р а в л е н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  с 
ц е л ь ю : р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т о в  у п р а в л е н ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и , н е  с в я за н н о й  с г о с у д а р с т в е н н ы м  и л и  
м у н и ц и п а л ь н ы м  у п р а в л е н и е м  и о к а з а н и е м  у с л у г , а  
т а к ж е  с ц е л ь ю  о б е с п е ч е н и я  с о в е р ш е н и я  с д е л о к , н е  
т р е б у ю щ и х  п е р е д а ч и  т о в а р а  в м о м е н т  и х  с о в е р ш е н и я  
м е ж д у  о р г а н и з а ц и я м и , в то м  ч и сл е  б и р ж е в а я  
д е я т е л ь н о с т ь  (за  и с к л ю ч е н и е м  б а н к о в с к о й  и 
с т р а х о в о й  д е я т е л ь н о с т и )

4.1 1.5

О б ъ е к т ы  т о р г о в л и  
(т о р го в ы е  ц е н т р ы , 
т о р г о в о ­
р а з в л е к а т е л ь н ы е  
ц е н т р ы  
(к о м п л е к с ы )

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
о б щ е й  п л о щ а д ь ю  с в ы ш е  5 0 0 0  кв . м  с ц е л ь ю  
р а з м е щ е н и я  о д н о й  и л и  н е с к о л ь к и х  о р г а н и з а ц и й , 
о с у щ е с т в л я ю щ и х  п р о д а ж у  т о в а р о в , и (и л и )  о к а з а н и е  
у с л у г  в с о о т в е т с т в и и  с с о д е р ж а н и е м  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  4 .5 , 4 .6 , 4 .8  - 
4 .8 .2 ; р а з м е щ е н и е  га р а ж е й  и (и л и ) с т о я н о к  д л я  
а в т о м о б и л е й  с о т р у д н и к о в  и п о с е т и т е л е й  т о р г о в о г о  
ц е н т р а

4 .2 1.5

Р ы н к и Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о р г а н и за ц и и  
п о с т о я н н о й  и л и  в р е м е н н о й  т о р г о в л и  (я р м а р к а , 
р ы н о к , б а з а р ) , с у ч е т о м  т о го , ч то  к а ж д о е  и з  т о р г о в ы х  
м е с т  н е  р а с п о л а г а е т  т о р г о в о й  п л о щ а д ь ю  б о л е е  2 0 0  
кв . м ; р а з м е щ е н и е  га р а ж е й  и (и л и ) с т о я н о к  д л я  
а в т о м о б и л е й  с о т р у д н и к о в  и п о с е т и т е л е й  р ы н к а

4.3 1.5

М а г а зи н ы Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р о д а ж и  т о в а р о в , т о р г о в а я  
п л о щ а д ь  к о т о р ы х  с о с т а в л я е т  д о  5 0 0 0  кв . м

4 .4 3 .6

Б а н к о в с к а я  и
с т р а х о в а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  р а з м е щ е н и я  о р г а н и за ц и й , 
о к а з ы в а ю щ и х  б а н к о в с к и е  и с т р а х о в ы е  у с л у ги

4.5 1.5

О б щ е с т в е н н о е
п и та н и е

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в 
ц е л я х  у с т р о й с т в а  м е с т  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я  
(р е с т о р а н ы , к а ф е , с т о л о в ы е , з а к у с о ч н ы е , б а р ы )

4 .6 1.5

Г  о с т и н и ч н о е  
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  г о с т и н и ц 4 .7 1.5

Р а зв л е ч е н и я Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х 4 .8 1.5



д л я  р а з в л е ч е н и я

С л у ж е б н ы е  га р а ж и Р а з м е щ е н и е  п о с т о я н н ы х  и л и  в р е м е н н ы х  га р а ж е й , 
с т о я н о к  д л я  х р а н е н и я  с л у ж е б н о г о  а в т о т р а н с п о р т а , 

используем ого в ц е л я х  о с у щ е с т в л е н и я  в и д о в  
д е я т е л ь н о с т и , п р е д у с м о т р е н н ы х  в и д а м и  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д ам и  3 .0 , 4 .0 , а 
т а к ж е  д л я  с т о я н к и  и  х р а н е н и я  т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  
о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я , в то м  ч и с л е  в д е п о

4 .9 1.5

О б ъ е к ты
д о р о ж н о г о  с е р в и с а

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и с о о р у ж е н и й  д о р о ж н о г о  
с е р в и с а . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с еб я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  4 .9 .1 .1  - 
4 .9 .1 .4

4.9.1 1.5

З а п р а в к а
т р а н с п о р т н ы х
с р е д с тв

Р а з м е щ е н и е  а в т о з а п р а в о ч н ы х  с т а н ц и й ; р а з м е щ е н и е  
м а г а з и н о в  с о п у т с т в у ю щ е й  т о р г о в л и , зд а н и й  д л я  
о р г а н и з а ц и и  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я  в к а ч е с т в е  
о б ъ е к т о в  д о р о ж н о г о  с е р в и с а

4 .9 .1 .1 1.5

О б е с п е ч е н и е  
д о р о ж н о г о  о т д ы х а

Р а з м е щ е н и е  зд а н и й  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  г о с т и н и ч н ы х  
у с л у г  в к а ч е с т в е  д о р о ж н о г о  с е р в и с а  (м о т е л е й ) , а 
т а к ж е  р а з м е щ е н и е  м а г а з и н о в  с о п у т с т в у ю щ е й  
т о р г о в л и , зд а н и й  д л я  о р г а н и за ц и и  о б щ е с т в е н н о г о  
п и т а н и я  в к а ч е с т в е  о б ъ е к т о в  д о р о ж н о г о  с е р в и с а

4 .9 .1 .2 1.5

А в т о м о б и л ь н ы е
м о й к и

Р а з м е щ е н и е  а в т о м о б и л ь н ы х  м о е к , а  т а к ж е  
р а з м е щ е н и е  м а г а з и н о в  с о п у т с т в у ю щ е й  т о р г о в л и

4 .9 .1 .3 1.5

Р е м о н т
а в т о м о б и л е й

Р а з м е щ е н и е  м а с т е р с к и х , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
р е м о н т а  и о б с л у ж и в а н и я  а в т о м о б и л е й , и  п р о ч и х  
о б ъ е к т о в  д о р о ж н о г о  с е р в и с а , а  т а к ж е  р а з м е щ е н и е  
м а г а з и н о в  с о п у т с т в у ю щ е й  т о р г о в л и

4 .9 .1 .4 1.5

В ы с т а в о ч н о ­
я р м а р о ч н а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  
в ы с т а в о ч н о -я р м а р о ч н о й  и к о н г р е с с н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
в к л ю ч а я  д е я т е л ь н о с т ь , н е о б х о д и м у ю  д л я  
о б с л у ж и в а н и я  у к а з а н н ы х  м е р о п р и я т и й  ( з а с т р о й к а  
э к с п о з и ц и о н н о й  п л о щ а д и , о р г а н и з а ц и я  п и т а н и я  
у ч а с т н и к о в  м е р о п р и я т и й )

4 .1 0 1.5

О т д ы х  (р е к р е а ц и я ) О б у с т р о й с т в о  м е с т  д л я  за н я т и я  с п о р т о м , ф и з и ч е с к о й  
к у л ь т у р о й , п е ш и м и  и л и  в е р х о в ы м и  п р о г у л к а м и , 
о т д ы х а  и т у р и з м а , н а б л ю д е н и я  за  п р и р о д о й , 
п и к н и к о в , о х о т ы , р ы б а л к и  и и н о й  д е я т е л ь н о с т и ; 
с о з д а н и е  и у х о д  за  г о р о д с к и м и  л е с а м и , с к в е р а м и , 
п р у д а м и , о з е р а м и , в о д о х р а н и л и щ а м и , п л я ж а м и , а 
т а к ж е  о б у с т р о й с т в о  м е с т  о т д ы х а  в н и х . С о д е р ж а н и е  
д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  
в с е б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  с к о д ам и  5.1 - 5.5

5 .0

С п о р т Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в 
к а ч е с т в е  с п о р т и в н ы х  к л у б о в , с п о р т и в н ы х  за л о в ,

5.1 1.5



б а с с е й н о в , у с т р о й с т в о  п л о щ а д о к  д л я  з а н я т и я  
с п о р т о м  и  ф и з к у л ь т у р о й  (б е г о в ы е  д о р о ж к и , 
с п о р т и в н ы е  с о о р у ж е н и я , т е н н и с н ы е  к о р т ы , п о л я  д л я  
с п о р т и в н о й  и гр ы , а в т о д р о м ы , м о т о д р о м ы , 

т р а м п л и н ы , т р а с с ы  и с п о р т и в н ы е  с т р е л ь б и щ а ), в то м  
ч и с л е  в о д н ы м  (п р и ч а л ы  и с о о р у ж е н и я , н е о б х о д и м ы е  
д л я  в о д н ы х  в и д о в  с п о р т а  и х р а н е н и я  
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  и н в е н т а р я ) ;  р а з м е щ е н и е  
с п о р т и в н ы х  б аз  и л а г е р е й )

П р и р о д н о ­
п о зн а в а т е л ь н ы й
т у р и зм

Р а з м е щ е н и е  б а з  и п а л а т о ч н ы х  л а г е р е й  д л я  
п р о в е д е н и я  п о х о д о в  и э к с к у р с и й  п о  о з н а к о м л е н и ю  с 
п р и р о д о й , п е ш и х  и к о н н ы х  п р о г у л о к , у с т р о й с т в о  
т р о п  и д о р о ж е к , р а з м е щ е н и е  щ и т о в  с 
п о з н а в а т е л ь н ы м и  с в е д е н и я м и  о б  о к р у ж а ю щ е й  
п р и р о д н о й  с р е д е ; о с у щ е с т в л е н и е  н е о б х о д и м ы х  
п р и р о д о о х р а н н ы х  и п р и р о д о в о с с т а н о в и т е л ь н ы х  
м е р о п р и я т и й

5.2 1.5

Т у р и с т и ч е с к о е
о б с л у ж и в а н и е

Р а з м е щ е н и е  п а н с и о н а т о в , го с т и н и ц , к е м п и н г о в , 
д о м о в  о т д ы х а , н е  о к а з ы в а ю щ и х  у с л у ги  п о  л е ч е н и ю ; 
р а з м е щ е н и е  д е т с к и х  л а ге р е й

5.2.1 1.5

О х о т а  и  р ы б а л к а О б у с т р о й с т в о  м е с т  о х о т ы  и  р ы б а л к и , в т о м  ч и с л е  
р а з м е щ е н и е  д о м а  о х о т н и к а  и л и  р ы б о л о в а , 
с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  д л я  в о с с т а н о в л е н и я  и 
п о д д е р ж а н и я  п о г о л о в ь я  зв е р е й  и л и  к о л и ч е с т в а  р ы б ы

5.3 1.5

П р и ч а л ы  д л я  
м а л о м е р н ы х  су д о в

Р а з м е щ е н и е  с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
п р и ч а л и в а н и я , х р а н е н и я  и о б с л у ж и в а н и я  я х т , 
к а т е р о в , л о д о к  и д р у г и х  м а л о м е р н ы х  с у д о в

5.4 1.0

П о л я  д л я  г о л ь ф а  
и л и  к о н н ы х  
п р о гу л о к

О б у с т р о й с т в о  м е с т  д л я  и гр ы  в го л ь ф  и л и  
о с у щ е с т в л е н и я  к о н н ы х  п р о г у л о к , в т о м  ч и с л е  
о с у щ е с т в л е н и е  н е о б х о д и м ы х  з е м л я н ы х  р а б о т  и 
в с п о м о г а т е л ь н ы х  с о о р у ж е н и й ; р а з м е щ е н и е  к о н н о ­
с п о р т и в н ы х  м а н е ж е й , н е  п р е д у с м а т р и в а ю щ и х  
у с т р о й с т в о  т р и б у н

5.5 1.0

П р о и зв о д с т в е н н а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в 
ц е л я х  д о б ы ч и  п о л е зн ы х  и с к о п а е м ы х , и х  п е р е р а б о т к и , 
и з г о т о в л е н и я  в е щ е й  п р о м ы ш л е н н ы м  с п о с о б о м

6.0

Н е д р о п о л ь зо в а н и е О с у щ е с т в л е н и е  г е о л о г и ч е с к и х  и з ы с к а н и й ; д о б ы ч а  
п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х  о т к р ы т ы м  (к а р ь е р ы , о т в а л ы )  и 
з а к р ы т ы м  (ш а х т ы , с к в а ж и н ы ) с п о с о б а м и ; 
р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , в 
т о м  ч и с л е  п о д з е м н ы х , в ц е л я х  д о б ы ч и  п о л е зн ы х  
и с к о п а е м ы х ; р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а , н е о б х о д и м ы х  д л я  п о д г о т о в к и  с ы р ь я  к  
т р а н с п о р т и р о в к е  и  (и л и )  п р о м ы ш л е н н о й  
п е р е р а б о т к е ;  р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р о ж и в а н и я  в 
н и х  с о т р у д н и к о в , о с у щ е с т в л я ю щ и х  о б с л у ж и в а н и е  
з д а н и й  и с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  д л я  ц е л ей

6.1 2 .0



н е д р о п о л ь з о в а н и я , е с л и  д о б ы ч а  п о л е зн ы х  
и с к о п а е м ы х  п р о и с х о д и т  н а  м е ж с е л е н н о й  т е р р и т о р и и

Т я ж е л а я
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  

г о р н о -о б о г а т и т е л ь н о й  и г о р н о -п е р е р а б а т ы в а ю щ е й , 
м е т а л л у р г и ч е с к о й , м а ш и н о с т р о и т е л ь н о й  
п р о м ы ш л е н н о с т и , а  т а к ж е  и з г о т о в л е н и я  и р е м о н т а  
п р о д у к ц и и  с у д о с т р о е н и я ,а в и а с т р о е н и я , 
в а г о н о с т р о е н и я , м а ш и н о с т р о е н и я , с т а н к о с т р о е н и я , а 
т а к ж е  д р у г и е  п о д о б н ы е  п р о м ы ш л е н н ы е  п р е д п р и я т и я , 
д л я  э к с п л у а т а ц и и  к о т о р ы х  п р е д у с м а т р и в а е т с я  
у с т а н о в л е н и е  о х р а н н ы х  и л и  с а н и т а р н о -з а щ и т н ы х  
зо н , з а  и с к л ю ч е н и е м  с л у ч а е в , к о г д а  о б ъ е к т  
п р о м ы ш л е н н о с т и  о т н е с е н  к  и н о м у  в и д у  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я

6 .2 2 .0

А в т о м о б и л е с т р о и т
ел ь н ая
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р о и з в о д с т в а  т р а н с п о р т н ы х  
с р е д с т в  и о б о р у д о в а н и я , п р о и з в о д с т в а  а в т о м о б и л е й , 
п р о и з в о д с т в а  а в т о м о б и л ь н ы х  к у зо в о в , п р о и з в о д с т в а  
п р и ц е п о в , п о л у п р и ц е п о в  и к о н т е й н е р о в , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п е р е в о зк и  о д н и м  и л и  
н е с к о л ь к и м и  в и д а м и  т р а н с п о р т а , п р о и з в о д с т в а  
ч а с т е й  и п р и н а д л е ж н о с т е й  а в т о м о б и л е й  и и х  
д в и г а т е л е й

6.2.1 2 .0

Л е гк а я
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  т е к с т и л ь н о й , ф а р ф о р о -  
ф а я н с о в о й , э л е к т р о н н о й  п р о м ы ш л е н н о с т и

6.3 2 .0

Ф а р м а ц е в т и ч е с к а я
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  ф а р м а ц е в т и ч е с к о г о  
п р о и з в о д с т в а , в т о м  ч и сл е  о б ъ е к т о в , в о т н о ш е н и и  
к о т о р ы х  п р е д у с м а т р и в а е т с я  у с т а н о в л е н и е  о х р а н н ы х  
и л и  с а н и т а р н о -з а щ и т н ы х  зо н

6.3 .1 2 .0

П и щ е в ая
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  п и щ е в о й  п р о м ы ш л е н н о с т и  п о  
п е р е р а б о т к е  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и  
с п о с о б о м , п р и в о д я щ и м  к ее  п е р е р а б о т к е  в и н у ю  
п р о д у к ц и ю  (к о н с е р в и р о в а н и е , к о п ч е н и е , 
х л е б о п е ч е н и е ) , в то м  ч и сл е  д л я  п р о и з в о д с т в а  
н а п и т к о в , а л к о г о л ь н ы х  н а п и т к о в  и т а б а ч н ы х  и зд е л и й

6 .4 2 .0

Н е ф т е х и м и ч е с к а я
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п е р е р а б о т к и  у г л е в о д о р о д н о г о  
с ы р ь я , и з г о т о в л е н и я  у д о б р е н и й , п о л и м е р о в , 
х и м и ч е с к о й  п р о д у к ц и и  б ы т о в о г о  н а з н а ч е н и я  и 
п о д о б н о й  п р о д у к ц и и , а т а к ж е  д р у г и х  п о д о б н ы х  
п р о м ы ш л е н н ы х  п р е д п р и я т и й

6.5 2 .0

С т р о и т е л ь н а я
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  п р о и з в о д с т в а  с т р о и т е л ь н ы х  
м а т е р и а л о в  (к и р п и ч е й , п и л о м а т е р и а л о в , ц е м е н т а , 
к р е п е ж н ы х  м а т е р и а л о в ) , б ы т о в о г о  и с т р о и т е л ь н о г о  
г а з о в о г о  и с а н т е х н и ч е с к о г о  о б о р у д о в а н и я , л и ф т о в  и

6 .6 2 .0



п о д ъ е м н и к о в , с т о л я р н о й  п р о д у к ц и и , с б о р н ы х  д о м о в  
и л и  и х  ч а с т е й  и т о м у  п о д о б н о й  п р о д у к ц и и

Э н е р г е т и к а Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  г и д р о э н е р г е т и к и , т е п л о в ы х  

с т а н ц и й  и д р у г и х  э л е к т р о с т а н ц и й , р а з м е щ е н и е  
о б с л у ж и в а ю щ и х  и в с п о м о г а т е л ь н ы х  д л я  
э л е к т р о с т а н ц и й  с о о р у ж е н и й  (зо л о о т в а л о в , 
г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й ); р а з м е щ е н и е  
о б ъ е к т о в  э л е к т р о с е т е в о г о  х о з я й с т в а , з а  и с к л ю ч е н и е м  
о б ъ е к т о в  э н е р г е т и к и , р а з м е щ е н и е  к о т о р ы х  
п р е д у с м о т р е н о  с о д е р ж а н и е м  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  с к о д о м  3.1

6 .7 2 .0

А т о м н а я
э н е р г е т и к а

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  и с п о л ь з о в а н и я  а т о м н о й  
э н е р г и и , в т о м  ч и с л е  а т о м н ы х  с т а н ц и й , я д е р н ы х  
у с т а н о в о к  (за  и с к л ю ч е н и е м  с о з д а в а е м ы х  в н а у ч н ы х  
ц е л я х ) , п у н к т о в  х р а н е н и я  я д е р н ы х  м а т е р и а л о в  и 
р а д и о а к т и в н ы х  в е щ е с т в  р а з м е щ е н и е  о б с л у ж и в а ю щ и х  
и в с п о м о г а т е л ь н ы х  д л я  э л е к т р о с т а н ц и й  с о о р у ж е н и й ; 
р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  э л е к т р о с е т е в о г о  х о зя й с т в а , 
о б с л у ж и в а ю щ и х  а т о м н ы е  э л е к т р о с т а н ц и и

6.7 .1 2 .0

С в я зь Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  с в я зи , р а д и о в е щ а н и я , 
т е л е в и д е н и я , в к л ю ч а я  в о зд у ш н ы е  р а д и о р е л е й н ы е , 
н а д з е м н ы е  и п о д зе м н ы е  к а б е л ь н ы е  л и н и и  с в я зи , 
л и н и и  р а д и о ф и к а ц и и , а н т е н н ы е  п о л я , у с и л и т е л ь н ы е  
п у н к т ы  н а  к а б е л ь н ы х  л и н и я х  с в я зи , и н ф р а с т р у к т у р у  
с п у т н и к о в о й  с в я зи  и  т е л е р а д и о в е щ а н и я , з а  
и с к л ю ч е н и е м  о б ъ е к т о в  с в я зи , р а з м е щ е н и е  к о т о р ы х  
п р е д у с м о т р е н о  с о д е р ж а н и е м  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  3 .1 .1 , 3 .2 .3

6.8 2 .0

С к л а д ы Р а з м е щ е н и е  с о о р у ж е н и й , и м е ю щ и х  н а зн а ч е н и е  по 
в р е м е н н о м у  х р а н е н и ю , р а с п р е д е л е н и ю  и п е р е в а л к е  
г р у з о в  (з а  и с к л ю ч е н и е м  х р а н е н и я  с т р а т е г и ч е с к и х  
з а п а с о в ) , н е  я в л я ю щ и х с я  ч а с т я м и  п р о и з в о д с т в е н н ы х  
к о м п л е к с о в , н а  к о т о р ы х  б ы л  с о зд а н  гр у з: 
п р о м ы ш л е н н ы х  б а з , с к л а д о в , п о г р у з о ч н ы х  
т е р м и н а л о в  и  д о к о в , н е ф т е х р а н и л и щ  и 
н е ф т е н а л и в н ы х  с т а н ц и й , г а зо в ы х  х р а н и л и щ  и 
о б с л у ж и в а ю щ и х  и х  г а з о к о н д е н с а т н ы х  и 
г а з о п е р е к а ч и в а ю щ и х  с та н ц и й , э л е в а т о р о в  и 
п р о д о в о л ь с т в е н н ы х  с к л а д о в , з а  и с к л ю ч е н и е м  
ж е л е з н о д о р о ж н ы х  п е р е в а л о ч н ы х  с к л а д о в

6 .9 2 .0

С к л а д с к и е
п л о щ а д к и

В р е м е н н о е  х р а н е н и е , р а с п р е д е л е н и е  и п е р е в а л к а  
г р у з о в  (з а  и с к л ю ч е н и е м  х р а н е н и я  с т р а т е г и ч е с к и х  
з а п а с о в )  н а  о т к р ы т о м  в о зд у х е

6.9 .1 2 .0

О б е с п е ч е н и е
к о с м и ч е с к о й
д е я т е л ь н о с т и

Р а з м е щ е н и е  к о с м о д р о м о в , с т а р т о в ы х  к о м п л е к с о в  и 
п у с к о в ы х  у с т а н о в о к , к о м а н д н о -и з м е р и т е л ь н ы х  
к о м п л е к с о в , ц е н т р о в  и п у н к т о в  у п р а в л е н и я  п о л е т а м и  
к о с м и ч е с к и х  о б ъ е к т о в , п у н к т о в  п р и е м а , х р а н е н и я  и 
п е р е р а б о т к и  и н ф о р м а ц и и , б аз  х р а н е н и я  к о с м и ч е с к о й  
т е х н и к и , п о л и г о н о в  п р и з е м л е н и я  к о с м и ч е с к и х

6 .1 0 2 .0



о б ъ е к т о в , о б ъ е к т о в  э к с п е р и м е н т а л ь н о й  б а зы  д л я  
о т р а б о т к и  к о с м и ч е с к о й  т е х н и к и , ц е н т р о в  и 
о б о р у д о в а н и я  д л я  п о д г о т о в к и  к о с м о н а в т о в , д р у г и х  
с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  п р и  о с у щ е с т в л е н и и  
к о с м и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и

Ц е л л ю л о зн о -
б у м а ж н а я
п р о м ы ш л е н н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  ц е л л ю л о з н о -б у м а ж н о г о  
п р о и з в о д с т в а , п р о и з в о д с т в а  ц е л л ю л о зы , д р е в е с н о й  
м а с с ы , б у м а г и , к а р т о н а  и и зд е л и й  и з  н и х , 
и з д а т е л ь с к о й  и п о л и г р а ф и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и , 
т и р а ж и р о в а н и я  з а п и с а н н ы х  н о с и т е л е й  и н ф о р м а ц и и

6.11 2 .0

Н а у ч н о -
п р о и з в о д с т в е н н а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  т е х н о л о г и ч е с к и х , п р о м ы ш л е н н ы х , 
а г р о п р о м ы ш л е н н ы х  п а р к о в , б и з н е с -и н к у б а т о р о в

6 .1 2 2 .0

Т р а н с п о р т Р а з м е щ е н и е  р а з л и ч н о г о  р о д а  п у т е й  с о о б щ е н и я  и 
с о о р у ж е н и й , и с п о л ь з у е м ы х  д л я  п е р е в о з к и  л ю д е й  и л и  
гр у з о в  л и б о  п е р е д а ч и  в е щ е с тв . С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  
в и д а  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в се б я  
с о д е р ж а н и е  в и д о в  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с 
к о д а м и  7.1 - 7.5

7 .0

Ж е л е з н о д о р о ж н ы й
т р а н с п о р т

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  
ж е л е з н о д о р о ж н о г о  т р а н с п о р т а

7.1 2 .0

А в т о м о б и л ь н ы й
т р а н с п о р т

Р а з м е щ е н и е  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  и т е х н и ч е с к и  
с в я з а н н ы х  с н и м и  с о о р у ж е н и й ; р а з м е щ е н и е  зд а н и й  и 
с о о р у ж е н и й , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о б с л у ж и в а н и я  
п а с с а ж и р о в , а  т а к ж е  о б е с п е ч и в а ю щ и е  р а б о т у  
т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в , р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  р а з м е щ е н и я  п о с т о в  о р г а н о в  
в н у т р е н н и х  д е л , о т в е т с т в е н н ы х  з а  б е з о п а с н о с т ь  
д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я ; о б о р у д о в а н и е  з е м е л ь н ы х  
у ч а с т к о в  д л я  с т о я н о к  а в т о м о б и л ь н о г о  т р а н с п о р т а , а  
т а к ж е  д л я  р а з м е щ е н и я  д е п о  (у с т р о й с т в а  м е с т  
с т о я н о к )  а в т о м о б и л ь н о г о  т р а н с п о р т а , 
о с у щ е с т в л я ю щ е г о  п е р е в о зк и  л ю д е й  п о  
у с т а н о в л е н н о м у  м а р ш р у т у

7.2 2 .0

В о д н ы й  т р а н с п о р т Р а з м е щ е н и е  и с к у с с т в е н н о  с о з д а н н ы х  д л я  
с у д о х о д с т в а  в н у т р е н н и х  в о д н ы х  п у те й , р а з м е щ е н и е  
о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в н у т р е н н и х  
в о д н ы х  п у т е й , р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а  м о р с к и х  п о р т о в , р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , в то м  ч и с л е  м о р с к и х  и 
р е ч н ы х  п о р т о в , п р и ч а л о в , п р и с т а н е й , 
г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , н а в и г а ц и о н н о г о  
о б о р у д о в а н и я  и д р у г и х  о б ъ е к т о в , н е о б х о д и м ы х  д л я  
о б е с п е ч е н и я  с у д о х о д с т в а  и в о д н ы х  п е р е в о зо к , 
з а п р а в к и  в о д н о г о  т р а н с п о р т а

7.3 2 .0

В о зд у ш н ы й
т р а н с п о р т

Р а з м е щ е н и е  а э р о д р о м о в , в е р т о л е т н ы х  п л о щ а д о к  
(в е р т о д р о м о в ) , о б у с т р о й с т в о  м е с т  д л я  п р и в о д н е н и я  и

7 .4 2 .0



п р и ч а л и в а н и я  г и д р о с а м о л е т о в , р а з м е щ е н и е  
р а д и о т е х н и ч е с к о г о  о б е с п е ч е н и я  п о л е т о в  и п р о ч и х  
о б ъ е к т о в , н е о б х о д и м ы х  д л я  в зл е т а  и п р и зе м л е н и я  
(п р и в о д н е н и я )  в о з д у ш н ы х  с у д о в , р а з м е щ е н и е  
а э р о п о р т о в  (а э р о в о к з а л о в )  и  и н ы х  о б ъ е к т о в , 
н е о б х о д и м ы х  д л я  п о с а д к и  и в ы с а д к и  п а с с а ж и р о в  и 
и х  с о п у т с т в у ю щ е г о  о б с л у ж и в а н и я  и о б е с п е ч е н и я  и х  
б е з о п а с н о с т и , а  т а к ж е  р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в , 
н е о б х о д и м ы х  д л я  п о гр у зк и , р а з г р у з к и  и х р а н е н и я  
г р у зо в , п е р е м е щ а е м ы х  в о зд у ш н ы м  п у те м ; 
р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
т е х н и ч е с к о г о  о б с л у ж и в а н и я  и р е м о н т а  в о з д у ш н ы х  
с у д о в

Т  р у б о п р о в о д н ы й  
т р а н с п о р т

Р а з м е щ е н и е  н е ф т е п р о в о д о в , в о д о п р о в о д о в , 
г а з о п р о в о д о в  и и н ы х  т р у б о п р о в о д о в , а  т а к ж е  и н ы х  
зд а н и й  и с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  д л я  
э к с п л у а т а ц и и  н а з в а н н ы х  т р у б о п р о в о д о в

7.5 2 .0

О б е с п е ч е н и е  
о б о р о н ы  и 
б е зо п а с н о с т и

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
н е о б х о д и м ы х  д л я  п о д г о т о в к и  и п о д д е р ж а н и я  в 
б о е в о й  г о т о в н о с т и  В о о р у ж е н н ы х  С и л  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и , д р у г и х  в о й с к , в о и н с к и х  ф о р м и р о в а н и й  и 
о р г а н о в  у п р а в л е н и й  и м и  (р а зм е щ е н и е  в о е н н ы х  
о р г а н и з а ц и й , в н у т р е н н и х  в о й с к , у ч р е ж д е н и й  и 
д р у г и х  о б ъ е к т о в , д и с л о к а ц и я  в о й с к  и с и л  ф л о т а ), 
п р о в е д е н и е  в о и н с к и х  у ч е н и й  и д р у г и х  м е р о п р и я т и й , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  о б е с п е ч е н и е  б о е в о й  г о т о в н о с т и  
в о и н с к и х  ч а с т е й ; р а зм е щ е н и е  зд а н и й  в о е н н ы х  
у ч и л и щ , в о е н н ы х  и н с т и т у т о в , в о е н н ы х  
у н и в е р с и т е т о в , в о е н н ы х  а к а д е м и й ; р а зм е щ е н и е  
о б ъ е к т о в , о б е с п е ч и в а ю щ и х  о с у щ е с т в л е н и е  
т а м о ж е н н о й  д е я т е л ь н о с т и

8.0 0.15

О б е с п е ч е н и е  
в о о р у ж е н н ы х  си л

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  р а з р а б о т к и , и с п ы т а н и я , 
п р о и з в о д с т в а , р е м о н т а  и л и  у н и ч т о ж е н и я  
в о о р у ж е н и я , т е х н и к и  в о е н н о го  н а зн а ч е н и я  и 
б о е п р и п а с о в ; о б у с т р о й с т в о  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  в 
к а ч е с т в е  и с п ы т а т е л ь н ы х  п о л и г о н о в , м е с т  
у н и ч т о ж е н и я  в о о р у ж е н и я  и з а х о р о н е н и я  о т х о д о в , 
в о з н и к а ю щ и х  в с в я зи  с и с п о л ь з о в а н и е м , 
п р о и з в о д с т в о м , р е м о н т о м  и л и  у н и ч т о ж е н и е м  
в о о р у ж е н и й , и л и  б о е п р и п а с о в ; р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , н е о б х о д и м ы х  д л я  
с о з д а н и я  и х р а н е н и я  за п а с о в  м а т е р и а л ь н ы х  
ц е н н о с т е й  в г о с у д а р с т в е н н о м  и м о б и л и з а ц и о н н о м  
р е з е р в а х  (х р а н и л и щ а , с к л а д ы  и д р у г и е  о б ъ е к т ы ); 
р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в , д л я  о б е с п е ч е н и я  б е з о п а с н о с т и  
к о т о р ы х  б ы л и  с о зд а н ы  з а к р ы т ы е  а д м и н и с т р а т и в н о -  
т е р р и т о р и а л ь н ы е  о б р а зо в а н и я

8.1 0 .15

О х р а н а
Г о с у д а р с т в е н н о й

Р а з м е щ е н и е  и н ж е н е р н ы х  с о о р у ж е н и й  и з а г р а ж д е н и й , 
п о г р а н и ч н ы х  з н а к о в , к о м м у н и к а ц и й  и д р у г и х

8.2 0.15



г р а н и ц ы
Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и

о б ъ е к т о в , н е о б х о д и м ы х  д л я  о б е с п е ч е н и я  з а щ и т ы  и 
о х р а н ы  Г о с у д а р с т в е н н о й  гр а н и ц ы  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и , у с т р о й с т в о  п о г р а н и ч н ы х  п р о с е к  и 
к о н т р о л ь н ы х  п о л о с , р а з м е щ е н и е  зд а н и й  д л я  
р а з м е щ е н и я  п о г р а н и ч н ы х  в о и н с к и х  ч а с т е й  и о р г а н о в  
у п р а в л е н и я  и м и , а  т а к ж е  д л я  р а з м е щ е н и я  п у н к т о в  
п р о п у с к а  ч е р е з  Г о с у д а р с т в е н н у ю  гр а н и ц у  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

О б е с п е ч е н и е
в н у т р е н н е г о
п р а в о п о р я д к а

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , 
н е о б х о д и м ы х  д л я  п о д г о т о в к и  и п о д д е р ж а н и я  в 
г о т о в н о с т и  о р г а н о в  в н у т р е н н и х  д е л , Р о с г в а р д и и  и 
с п а с а т е л ь н ы х  с л у ж б , в к о т о р ы х  с у щ е с т в у е т  
в о е н и з и р о в а н н а я  с л у ж б а ; р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  
г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , за  и с к л ю ч е н и е м  о б ъ е к т о в  
г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , я в л я ю щ и х с я  ч а с т я м и  
п р о и з в о д с т в е н н ы х  з д а н и й

8.3 0 .15

О б е с п е ч е н и е  
д е я т е л ь н о с т и  по 
и с п о л н е н и ю  
н а к а за н и й

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  
д л я  с о з д а н и я  м е с т  л и ш е н и я  с в о б о д ы  (с л е д с т в е н н ы х  
и з о л я т о р о в , т ю р е м , п о с е л е н и й )

8.4 0 .15

Д е я т е л ь н о с т ь  п о  
о с о б о й  о х р а н е  и 
и зу ч е н и ю  п р и р о д ы

С о х р а н е н и е  и и з у ч е н и е  р а с т и т е л ь н о г о  и ж и в о т н о г о  
м и р а  п у т е м  с о зд а н и я  о с о б о  о х р а н я е м ы х  п р и р о д н ы х  
т е р р и т о р и й , в  гр а н и ц а х  к о т о р ы х  х о з я й с т в е н н а я  
д е я т е л ь н о с т ь , к р о м е  д е я т е л ь н о с т и , с в я з а н н о й  с 
о х р а н о й  и и зу ч е н и е м  п р и р о д ы , н е  д о п у с к а е т с я  
(г о с у д а р с т в е н н ы е  п р и р о д н ы е  з а п о в е д н и к и , 
н а ц и о н а л ь н ы е  и п р и р о д н ы е  п а р к и , п а м я т н и к и  
п р и р о д ы , д е н д р о л о г и ч е с к и е  п а р к и , б о т а н и ч е с к и е  
с а д ы , о р а н ж е р е и )

9 .0 0 .25

О х р а н а  п р и р о д н ы х  
т е р р и т о р и й

С о х р а н е н и е  о т д е л ь н ы х  е с т е с т в е н н ы х  к а ч е с т в  
о к р у ж а ю щ е й  п р и р о д н о й  с р е д ы  п у т е м  о г р а н и ч е н и я  
х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  в д а н н о й  зо н е , в 
ч а с т н о с т и : с о з д а н и е  и у х о д  за  з а п р е т н ы м и  п о л о с а м и , 
с о з д а н и е  и у х о д  за  з а щ и т н ы м и  л е с а м и , в т о м  ч и с л е  
г о р о д с к и м и  л е с а м и , л е с а м и  в л е с о п а р к а х , и и н а я  
х о з я й с т в е н н а я  д е я т е л ь н о с т ь , р а з р е ш е н н а я  в 
з а щ и т н ы х  л е с а х , с о б л ю д е н и е  р е ж и м а  и с п о л ь з о в а н и я  
п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  в з а к а з н и к а х , с о х р а н е н и е  
с в о й с т в  з е м е л ь , я в л я ю щ и х с я  о с о б о  ц е н н ы м и

9.1 0 .25

С о х р а н е н и е  и 
р е п р о д у к ц и я  
р е д к и х  и (и л и ) 
н а х о д я щ и х с я  п о д  
у гр о зо й  
и с ч е зн о в е н и я  
в и д о в  ж и в о т н ы х

О с у щ е с т в л е н и е  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с с о х р а н е н и е м  и р е п р о д у к ц и е й  р е д к и х  и 
(и л и )  н а х о д я щ и х с я  п о д  у г р о зо й  и с ч е з н о в е н и я  в и д о в  
ж и в о т н ы х ; р а з м е щ е н и е  зд а н и й , с о о р у ж е н и й , 
и с п о л ь з у е м ы х  д л я  с о д е р ж а н и я  и (и л и ) р е п р о д у к ц и и  
р е д к и х  и (и л и ) н а х о д я щ и х с я  п о д  у гр о зо й  
и с ч е з н о в е н и я  в и д о в  ж и в о т н ы х

9.1.1 0 .25

К у р о р т н а я
д е я т е л ь н о с т ь

И с п о л ь з о в а н и е , в то м  ч и с л е  с и х  и зв л е ч е н и е м , д л я  
л е ч е н и я  и о з д о р о в л е н и я  ч е л о в е к а  п р и р о д н ы х  
л е ч е б н ы х  р е с у р с о в  (м е с т о р о ж д е н и я  м и н е р а л ь н ы х

9 .2 0.5



в о д , л е ч е б н ы е  г р я з и , р а п о й  л и м а н о в  и  о зе р , о с о б ы й  
к л и м а т , и  и н ы е  п р и р о д н ы е  ф а к т о р ы  и  у с л о в и я , 
к о т о р ы е  и с п о л ь з у ю т с я  и л и  м о г у т  и с п о л ь з о в а т ь с я  д л я  
п р о ф и л а к т и к и  и  л е ч е н и я  за б о л е в а н и й  ч е л о в е к а ) , а 
т а к ж е  о х р а н а  л е ч е б н ы х  р е с у р с о в  о т  и с т о щ е н и я  и 
у н и ч т о ж е н и я  в гр а н и ц а х  п е р в о й  з о н ы  о к р у г а  г о р н о ­
с а н и т а р н о й  и л и  с а н и т а р н о й  о х р а н ы  л е ч е б н о ­
о з д о р о в и т е л ь н ы х  м е с т н о с т е й  и к у р о р т а

С а н а т о р н а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  с а н а т о р и е в , п р о ф и л а к т о р и е в , 
б а л ь н е о л о г и ч е с к и х  л е ч е б н и ц , г р я зе л е ч е б н и ц , 
о б е с п е ч и в а ю щ и х  о к а з а н и е  у с л у г и  п о  л е ч е н и ю  и 
о з д о р о в л е н и ю  н а с е л е н и я ; о б у с т р о й с т в о  л е ч е б н о ­
о з д о р о в и т е л ь н ы х  м е с т н о с т е й  (п л я ж и , б ю в е т ы , м е с т а  
д о б ы ч и  ц е л е б н о й  г р я зи ); р а з м е щ е н и е  л е ч е б н о ­
о з д о р о в и т е л ь н ы х  л а г е р е й

9.2 .1 0.5

И с п о л ь з о в а н и е
л е со в

Д е я т е л ь н о с т ь  п о  з а г о т о в к е , п е р в и ч н о й  о б р а б о т к е  и 
в ы в о з у  д р е в е с и н ы  и н е д р е в е с н ы х  л е с н ы х  р е с у р с о в , 
о х р а н а  и в о с с т а н о в л е н и е  л е с о в , и и н ы е  ц е л и . 
С о д е р ж а н и е  д а н н о г о  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  в к л ю ч а е т  в с е б я  с о д е р ж а н и е  в и д о в  
р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  с к о д а м и  10.1 - 10.4

10 .0

З а г о т о в к а
д р е в е с и н ы

Р у б к а  л е с н ы х  н а с а ж д е н и й , в ы р о с ш и х  в п р и р о д н ы х  
у с л о в и я х , в то м  ч и с л е  г р а ж д а н а м и  д л я  с о б с т в е н н ы х  
н у ж д , ч а с т и ч н а я  п е р е р а б о т к а , х р а н е н и е  и  в ы в о з  
д р е в е с и н ы , с о з д а н и е  л е с н ы х  д о р о г , р а з м е щ е н и е  
с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  д л я  о б р а б о т к и  и х р а н е н и я  
д р е в е с и н ы  (л е с н ы х  с к л а д о в , л е с о п и л е н ) , о х р а н а  и 
в о с с т а н о в л е н и е  л е с о в

10.1 1.0

Л е с н ы е  п л а н т а ц и и В ы р а щ и в а н и е  и р у б к а  л е с н ы х  н а с а ж д е н и й , 
в ы р а щ е н н ы х  т р у д о м  ч е л о в е к а , ч а с т и ч н а я  
п е р е р а б о т к а , х р а н е н и е  и в ы в о з  д р е в е с и н ы , с о з д а н и е  
д о р о г , р а з м е щ е н и е  с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  д л я  
о б р а б о т к и  и х р а н е н и я  д р е в е с и н ы  (л е с н ы х  с к л а д о в , 
л е с о п и л е н ) , о х р а н а  л е с о в

10.2 1.0

З а г о т о в к а  л е с н ы х  
р е с у р с о в

З а г о т о в к а  ж и в и ц ы , с б о р  н е д р е в е с н ы х  л е с н ы х  
р е с у р с о в , в то м  ч и с л е  г р а ж д а н а м и  д л я  с о б с т в е н н ы х  
н у ж д , з а г о т о в к а  п и щ е в ы х  л е с н ы х  р е с у р с о в  и 
д и к о р а с т у щ и х  р а с т е н и й , х р а н е н и е , н е г л у б о к а я  
п е р е р а б о т к а  и в ы в о з  д о б ы т ы х  л е с н ы х  р е с у р с о в , 
р а з м е щ е н и е  в р е м е н н ы х  с о о р у ж е н и й , н е о б х о д и м ы х  
д л я  х р а н е н и я  и  н е г л у б о к о й  п е р е р а б о т к и  л е с н ы х  
р е с у р с о в  (с у ш и л к и , г р и б о в а р н и , с к л а д ы ), о х р а н а  
л е с о в

10.3 1.0

Р е зе р в н ы е  л е с а Д е я т е л ь н о с т ь , с в я з а н н а я  с о х р а н о й  л е с о в 10.4 1.0

В о д н ы е  о б ъ е к т ы Л е д н и к и , с н е ж н и к и , р у ч ь и , р е к и , о зе р а , б о л о т а , 
т е р р и т о р и а л ь н ы е  м о р я  и д р у г и е  п о в е р х н о с т н ы е  
в о д н ы е  о б ъ е к т ы

11.0 1.0



О б щ е е
п о л ь зо в а н и е
в о д н ы м и
о б ъ е к т а м и

И с п о л ь з о в а н и е  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в , п р и м ы к а ю щ и х  к  
в о д н ы м  о б ъ е к т а м , с п о с о б а м и , н е о б х о д и м ы м и  д л я  
о с у щ е с т в л е н и я  о б щ е г о  в о д о п о л ь з о в а н и я  
(в о д о п о л ь з о в а н и е , о с у щ е с т в л я е м о е  г р а ж д а н а м и  д л я  
л и ч н ы х  н у ж д , а  т а к ж е  з а б о р  (и з ъ я т и е )  в о д н ы х  
р е с у р с о в  д л я  ц е л е й  п и т ь е в о г о  и х о з я й с т в е н н о ­
б ы т о в о г о  в о д о с н а б ж е н и я , к у п а н и е , и с п о л ь з о в а н и е  
м а л о м е р н ы х  с у д о в , в о д н ы х  м о т о ц и к л о в  и д р у г и х  
т е х н и ч е с к и х  с р е д с т в , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  о т д ы х а  
н а  в о д н ы х  о б ъ е к т а х , в о д о п о й , е с л и  с о о т в е т с т в у ю щ и е  
з а п р е т ы  н е  у с т а н о в л е н ы  з а к о н о д а т е л ь с т в о м )

11.1 1.0

С п е ц и а л ь н о е
п о л ь зо в а н и е
в о д н ы м и
о б ъ е к т а м и

И с п о л ь з о в а н и е  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в , п р и м ы к а ю щ и х  к 
в о д н ы м  о б ъ е к т а м , с п о с о б а м и , н е о б х о д и м ы м и  д л я  
с п е ц и а л ь н о г о  в о д о п о л ь з о в а н и я  (за б о р  в о д н ы х  
р е с у р с о в  и з п о в е р х н о с т н ы х  в о д н ы х  о б ъ е к т о в , с б р о с  
с т о ч н ы х  в о д  и (и л и ) д р е н а ж н ы х  в о д , п р о в е д е н и е  
д н о у г л у б и т е л ь н ы х , в з р ы в н ы х , б у р о в ы х  и  д р у г и х  
р а б о т , с в я з а н н ы х  с и зм е н е н и е м  д н а  и  б е р е г о в  в о д н ы х  
о б ъ е к т о в )

11.2 1.0

Г  и д р о т е х н и ч е с к и е  
с о о р у ж е н и я

Р а з м е щ е н и е  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , 
н е о б х о д и м ы х  д л я  э к с п л у а т а ц и и  в о д о х р а н и л и щ  
(п л о т и н , в о д о с б р о с о в , в о д о з а б о р н ы х , в о д о в ы п у с к н ы х  
и  д р у г и х  г и д р о т е х н и ч е с к и х  с о о р у ж е н и й , 
с у д о п р о п у с к н ы х  с о о р у ж е н и й , р ы б о з а щ и т н ы х  и 
р ы б о п р о п у с к н ы х  с о о р у ж е н и й , б е р е г о з а щ и т н ы х  
с о о р у ж е н и й )

11.3 1.0

З е м е л ь н ы е  у ч а с т к и  
(т е р р и т о р и и )  
о б щ е го  
п о л ь зо в а н и я

Р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  у л и ч н о -д о р о ж н о й  с е ти , 
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  и  п е ш е х о д н ы х  т р о т у а р о в  в 
г р а н и ц а х  н а с е л е н н ы х  п у н к т о в , п е ш е х о д н ы х  
п е р е х о д о в , н а б е р е ж н ы х , б е р е г о в ы х  п о л о с  в о д н ы х  
о б ъ е к т о в  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я , с к в е р о в , б у л ь в а р о в , 
п л о щ а д е й , п р о е з д о в , м а л ы х  а р х и т е к т у р н ы х  ф о р м  
б л а г о у с т р о й с т в а

12.0 1.0

Р и т у а л ь н а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е  к л а д б и щ , к р е м а т о р и е в  и м е с т  
з а х о р о н е н и я ; р а з м е щ е н и е  с о о т в е т с т в у ю щ и х  
к у л ь т о в ы х  с о о р у ж е н и й ; о с у щ е с т в л е н и е  д е я т е л ь н о с т и  
п о  п р о и з в о д с т в у  п р о д у к ц и и  р и т у а л ь н о -о б р я д о в о г о  
н а з н а ч е н и я

12.1 1.5

С п е ц и а л ь н а я
д е я т е л ь н о с т ь

Р а з м е щ е н и е , х р а н е н и е , з а х о р о н е н и е , у т и л и з а ц и я , 
н а к о п л е н и е , о б р а б о т к а , о б е з в р е ж и в а н и е  о т х о д о в  
п р о и з в о д с т в а  и  п о т р е б л е н и я , м е д и ц и н с к и х  о т х о д о в , 
б и о л о г и ч е с к и х  о т х о д о в , р а д и о а к т и в н ы х  о т х о д о в , 
в е щ е с т в , р а з р у ш а ю щ и х  о зо н о в ы й  с л о й , а  т а к ж е  
р а з м е щ е н и е  о б ъ е к т о в  р а з м е щ е н и я  о т х о д о в , 
з а х о р о н е н и я , х р а н е н и я , о б е з в р е ж и в а н и я  т а к и х  
о т х о д о в  (с к о т о м о г и л ь н и к о в , м у с о р о с ж и г а т е л ь н ы х  и 
м у с о р о п е р е р а б а т ы в а ю щ и х  за в о д о в , п о л и г о н о в  п о  
з а х о р о н е н и ю  и с о р т и р о в к е  б ы т о в о го  м у с о р а  и 
о т х о д о в , м е с т  с б о р а  в е щ е й  д л я  и х  в т о р и ч н о й  
п е р е р а б о т к и )

12.2 1.0



В е д е н и е
о г о р о д н и ч е с т в а

О с у щ е с т в л е н и е  о т д ы х а  и (и л и ) д е я т е л ь н о с т и , 
с в я з а н н о й  с в ы р а щ и в а н и е м  гр а ж д а н а м и  д л я  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  к у л ь т у р ; 
р а з м е щ е н и е  х о з я й с т в е н н ы х  п о с т р о е к , н е  я в л я ю щ и х с я  
о б ъ е к т а м и  н е д в и ж и м о с т и , п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
х р а н е н и я  и н в е н т а р я  и у р о ж а я  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  
к у л ь т у р

13.1 4 .0

В е д е н и е
с а д о в о д с т в а

О с у щ е с т в л е н и е  о т д ы х а  и (и л и ) в ы р а щ и в а н и я  
г р а ж д а н а м и  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д  
с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  к у л ь т у р ; р а з м е щ е н и е  д л я  
с о б с т в е н н ы х  н у ж д  с а д о в о г о  д о м а , ж и л о г о  д о м а , 
у к а з а н н о г о  в о п и с а н и и  в и д а  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я  с к о д о м  2 .1 , х о з я й с т в е н н ы х  п о с т р о е к  
и г а р а ж е й  д л я  с о б с т в е н н ы х  н у ж д

13.2 2 .0

».


